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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na kvalitu života u nemocných s myopatií.

V teoretické části jsem se věnovala rozdělení myopatií dle klasifikace a dále jsem se

věnovala léčbě myopatií. Ve druhé části jsem se věnovala kvalitě života a metodám, které

se zabývají hodnocením kvality života. Ve výzkumném šetření, jsem se formou

polostrukturovaných rozhovorů zabývala otázkami kvality života v tělesné, kognitivní,

ekonomické, sociální a osobní oblasti a také byly mapovány problémy týkající se vzdělání

těchto pacientů. V závěru výzkumného šetření jsem vyhledala vysoké školy, které nabízejí

individuální výukový plán pro tělesně postižené studenty.
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Summary:

In my thesis I focused on the quality of life at patients with myopathy. The theoretical part

I devoted to the divisions of myopathy according to the classification and then to the

treatment of myopathy. In the second part I considered the quality of life and methods that

deal with the evaluation of the life quality. In my research survey, in the form of semi-

structured interviews, I dealt with issues of the life quality in the physical, cognitive,

economic, social, and personal areas as well as the problems concerning the education of

these patients were mapped. At the end of the research survey I looked for the universities

that offer an individual training plan for disabled students.
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ÚVOD

Motto

„Zdraví určitého člověka je co nejúžeji propojeno s kvalitou jeho života“

David Seedhause

Téma své bakalářské práce, jsem si zvolila na základě toho, že se jedná o velmi

progresivní onemocnění, na které dosud, i přes neustálý výzkum, není možná kauzální

léčba. Jelikož se myopatie vyskytuje i v mé rodině, chtěla jsem vědět o této nemoci co

nejvíce a především zjistit, jaké jsou možnosti léčby a jak nemoc ovlivňuje kvalitu života

nemocných s touto diagnózou.

Myopatie je dysfunkce příčně pruhovaného svalstva, jak kosterního, tak srdečního a

dělí se na primární, které jsou geneticky podmíněné a na sekundární, které jsou získané

během života. Prevence tohoto onemocnění neexistuje, ale průběh lze zpomalit

pravidelnou rehabilitací, která předchází kontrakturám svalů a šlach. Lázeňská léčba je u

této nemoci velmi přínosná a lázeňské procedury pomáhají pacientům nejen z hlediska

zlepšení zdravotního stavu, ale také zlepšení psychiky, která může být u nemocných s

myopatií zatížena. Onemocnění se může projevit již v dětském věku a s progresí tohoto

onemocnění jdou ruku v ruce i změny ve vnímání kvality života a jeho prožívání.

V teoretické části jsem se věnovala rozdělením myopatií, jejich diagnostice, léčbě a

prognóze. Zvláštní kapitola je věnována kvalitě života a metodám, které se používají ke

zjišťování kvality života nemocných.

V praktické části práce jsem se zaměřila na změnu kvality života nemocných s

různým typem myopatie. Za pomoci rozhovorů jsem zjišťovala, jak hodnotí nemocní

kvalitu svého života, jaké změny jim jejich nemoc přinesla, jaké mají možnosti

vzdělávání, jak hodnotí svou socioekonomickou situaci a v neposlední řadě, jaké mají

zkušenosti s přístupem zdravotnického personálu.
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1 POJEM MYOPATIE A JEJÍ HISTORIE

Jako myopatie se označují poruchy různých příčin, které primárně funkčně, nebo

strukturálně postihují kosterní svaly, ale i sval srdeční. Prvním krokem je tedy vždy

správná lokalizace a odlišení od jiných poruch motorické jednotky, druhým krokem je

zjištění příčiny myopatie. (Ambler, 2004, s. 137). Je to vlastně skupina nesourodých

onemocnění lišících se příznaky, průběhem i příčinou vzniku. Proto se o nich nelze bavit

obecně, ale je nutné jejich rozdělení. Jde o geneticky podmíněná, hereditární onemocnění,

charakterizována progresivním úbytkem svalové tkáně.

Prvotní zmínky o svalových onemocněních v historii se týkaly jednotlivých

syndromů a jejich klasifikací. Od začátku 19. století se objevují klinické popisy základních

svalových onemocnění. V roce 1886 byla Duchennem popsána Duchenneova svalová

dystrofie (DMD), následoval popis dalších onemocnění, v roce 1955 Beckerovy formy

svalové dystrofie.

Dobu od roku 1986, ve kterém byl objeven gen, při jehož poškození vzniká

deficience nebo úplné chybění proteinu dystrofinu, označujeme za éru molekulární

biologie a genetiky. Poznatky z této oblasti jsou velmi cenné při výzkumu dědičných ale i

sporadických svalových onemocnění. Od budoucnosti si lze slibovat odhalení nových

léčebných metod, které by přispěly ke zkvalitnění života pacientů s těmito, většinou tak

závažnými, onemocněními (Bednařík, 2001; Ambler, 2004, č. 3)

1.1 Charakteristika myopatií

Obdobně jako u jiných systémů i u myopatií je možné rozlišovat příznaky negativní

(výpadové), mezi které patří především svalová slabost, únavnost a snížená tolerance

fyzické zátěže a příznaky pozitivní, kam se řadí myalgie, kontraktury a myotonie.

Základním klinickým příznakem myopatie je svalová slabost. Je třeba však důsledně

odlišovat skutečnou slabost se snížením svalové síly od nespecifické únavy. Postižení je

většinou symetrické, lokalizované především na proximálních pletencových svalech.

Svalové atrofie nebývají zpočátku výrazné, nejsou poruchy čití, myopatické reflexy mohou

být snížené, ale obvykle nejsou vyhaslé.
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Časté je postižení stehenního a pánevního svalstva, kdy vzniká typický myopatický

syndrom DK: kolébavá myopatická chůze a tzv. myopatické šplhání (při vstávání ze dřepu

musí pomáhat HK, opírají se o vlastní DK, po kterých postupně „šplhají“). Nemocní mají

potíže hlavně při chůzi do schodů, vstání ze židle, nemohou nastoupit do dopravních

prostředků, při vyšetření nevystoupí na židli. Při postižení HK mají obtíže s aktivitami, kdy

musí HK zvedat nad horizontálu (česání, věšení prádla). Postižené svaly mohou být

v sousedství normálních svalů, takže je patrna určitá disproporcionalita. Svalové bolesti –

myalgie vznikají při některých myozitidách, ale i myopatiích. Někdy se objevují i bolestivé

svalové křeče – krampy. (Ambler a spol., 2004, s. 108)

Charakteristickou vlastností tohoto onemocnění je jeho mnohaletý vývoj. Nemocný

připouští, že svalovou slabostí trpí již mnoho let, s pozvolným narůstáním slabosti

postižených svalových skupin. U myopatie lze tedy konstatovat progresi stavu. U

některých typů dystrofií dojde v průběhu choroby ke ztrátě samostatného pohybu, u jiných

je hybnost s určitým omezením možná až do stáří. (Mumenthaler a spol., 2001, s. 650)

Společnou příčinou všech typů svalové dystrofie je pozvolný rozpad svalových vláken,

která nejprve hypertrofují, pak se rozštěpí podélně na vlákna o menším průměru. Z vláken

mizí myofibrily a svalová vlákna nakonec propadají zániku. Není zřejmá porucha

anatomická ani funkčního nervového systému. Onemocnění je kongenitálně podmíněno.

Některé typy dystrofií jsou autozomálně dědičné, jiné vázané na heterochromozómy.

(Jedlička, Nebudová, 1989, s. 239, 240)

U hereditárních myopatií (myotonické dystrofie, okulofaryngeální dystrofie,

okufaringodistální myopatie), mitochondriálních myopatií (progresivní externí

oftalmoplegie) a kongenitálních myopatií (centronukleární myopatie) a desminopatie, což

jsou myogenní procesy, může být přítomna ptóza (překrytí větší části rohovky části či celé

zornice, tím vzniká zúžení oční štěrbiny). (Ambler, 2004, s. 293)

Při dlouhodobé svalové relaxaci, která je integrální součástí intubace a řízené plicní

ventilace, může docházet k rychle nastupující svalové atrofii – myopatii, proto je dobré

omezit dlouhodobou svalovou relaxaci jen na nezbytné situace a na nejkratší možnou

dobu. (Ambler, 2004, s. 893)
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1.1.1 Klasifikace myopatií

Dle Amblera (2004, s. 135) lze myopatie jednoduše rozdělit na primární

(hereditární), kde řadíme svalové dystrofie, myotonoie, kanalopatie, kongenitální,

metabolické a mitochondriální myopatie, a sekundární (získané), kam můžeme zařadit

zánětlivé a endokrinní myopatie, myopatie jako součást systémových onemocnění a

polékové a toxické myopatie.

Jednotlivé klinické typy svalových dystofií se od sebe liší jak lokalizací nejdříve


[…]


Výzkumným šetřením jsem zjistila, jaké mají možnosti tělesně postižení na

studium na vysokých školách. V dnešní době na některých univerzitách fungují

specializovaná centra na pomoc studentům s postižením. Školy mají bezbariérové přístupy.

Dále nabízejí služby asistentů, kteří pomáhají studentům s přípravou učiva a při denních

činnostech, které souvisejí se studiem. Mezi vysoké školy, které nabízejí takové zázemí

pro pohybově postižené, patří: VŠE, ČVUT, Ostravská univerzita, Masarykova univerzita

a spousta dalších vysokých škol v ČR, které jsou k nalezení na webových stránkách

helpnet.cz. Všichni respondenti se shodli, že lázeňská léčba je velice přínosná při léčbě

myopatie a také se všichni shodují, že rehabilitace je jediný dostupný prostředek na

zpomalení progrese myopatie, jak uvádí také Kolář (2009), že hlavní význam při léčbě

myopatií má dlouhodobá rehabilitace. Kvalitu svého života nemocní s myopatií hodnotí

jako zhoršenou a to v závislosti na typu a progresi onemocnění. Nemocní s myopatií jsou

ve většině případů odkázáni na pomoc druhé osoby, která jim pomáhá se všedními

činnostmi, jako je oblékání, hygiena a příprava stravy. Všední činnosti je oblast, která je u

nemocných s myopatií narušena nejvíce, bez pomoci druhé osoby se neobejdou.

Nejdůležitější při pomoci nemocným s myopatií, je zeptat se: „Jakým způsobem Vám

mohu pomoci?“ Ke zjištění kvality života nemocných při zvládání běžných denních

činností jsem použila Barthelův test základních všedních činností ADL (příloha č. 1), který
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slouží ke zhodnocení závislosti na druhé osobě při zvládání běžných činností. Výsledek

tohoto testu u všech respondentů byl očekávaný. Hodnocení vycházelo u všech

dotazovaných na 40 bodů, což je vysoká závislost na druhé osobě při základních denních

činnostech. Dále jsem zjistila, že pokud žije nemocný s myopatií v rodině, která se o

nemocného dokáže postarat, dokáže mu i zlepšit kvalitu života, především proto, že

nemocný má v rodině oporu a to mu pomáhá lépe se vyrovnávat s nemocí. Další důležitou

podmínkou pro nemocné s myopatií je bezbariérový přístup, jelikož progresí onemocnění,

jsou pacienti nuceni používat invalidní vozík. Často se tak může stát, že se nemocný

s vozíkem nedostane tam, kam potřebuje. Zjistila jsem, že na webových stránkách

helpnet.cz jsou zmapovaná místa, která jsou bezbariérová včetně úřadů, bank a

zdravotnických zařízení. Dále jsou zde nabídnuta bezbariérová místa k uskutečnění výletu

s možností prohlídek hradů, zámků a jiných kulturních památek.

Zde je třeba zdůraznit roli sestry edukátorky, kdy může v rámci ambulantních

kontrol či hospitalizace pacientovi nabídnout informace týkající se možností využití

kompenzačních pomůcek, podporujících přípravků, vzdělávání a sociálních služeb.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit kvalitu života nemocných s myopatií na

základě výzkumných otázek. K výzkumnému šetření jsem použila polostrukturované

rozhovory, které jsem provedla s respondenty, kteří měli každý jiný typ myopatie.

Zastoupena byla obě pohlaví a věkové rozmezí bylo od 16 – 46 let.

Všichni dotazovaní se shodli, že se kvalita života zhoršovala s progresí

onemocnění. Jak nemoc postupovala, byli více odkázaní na pomoc druhých. Dnes se již

bez pomoci druhé osoby neobejdou při všedních denních činnostech. Každý

z dotazovaných má osobu, která o něj celodenně pečuje. Ve výzkumném šetření bylo

zjištěno, jaký vliv má nemoc na partnerské a rodinné vtahy. Respondenti, se kterými jsem

spolupracovala, mají velmi pevné rodinné vztahy, především matka s dítětem (chlapcem),

dále jsem zjistila, že nemoc neohrozila ani manželství dotazovaného, ale naopak, jeho

manželka je jeho největší oporou. Smutné zjištění bylo u chlapce, který kvůli své nemoci

přišel o otce, který neunesl zátěž způsobenou myopatií a od rodiny odešel a dále se o syna

nezajímá. Na socioekonomické situaci se respondenti neshodli, což záleží také na způsobu

léčby u jednotlivých pacientů. Kde se respondenti shodují, jsou bezbariérové přístupy,

lázeňské procedury a užívání protetických pomůcek. Nejvíce je zasažena oblast ve

vykonávání základních všedních činností. Myopatie je onemocnění, které má velkou

progresi a proto závislost na druhé osobě je nevyhnutelná. Ze všech odpovědí na

výzkumné otázky je zcela zřejmé, že respondenti pociťují zhoršenou kvalitu života ve

všech oblastech, přičemž v některých oblastech je zhoršení kvality velmi výrazné.

Myopatie výrazně limitují kvalitu života nemocných a to také dokazuje výzkumné šetření,

které se shoduje i s odbornou literaturou. Je důležité, aby kvalita života takto nemocných

pacientů byla neustále zlepšována, také naším přičiněním, jako zdravotnickým personálem,

abychom k těmto lidem přistupovali ohleduplně a ulehčili jim cestu životem, která je již

dostatečně ztížena a zaplněna různými překážkami. Pomoci těmto pacientům můžeme

všichni, ať je to formou finanční na různá konta asociací, které se zabývají myopatií nebo

„jen“ empatickým přístupem, který je podle mě ten nejdůležitější.

Tato bakalářská práce může být využita jako studijní materiál pro studenty

zdravotnických oborů či pro vzdělávání sester z praxe. Ráda bych prezentovala výsledky

své práce na odborné konferenci.
