Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Moučková
Autor práce: Kateřina Galló Čučvarová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života nemocného s myopatií
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila poměrně náročné téma, neboť kvalita života nemocných s myopatií se mění v závislosti na progresi onemocnění, zvláště u Duchenneovy formy, která mladé lidi brzy invalidizuje a progres je velmi rychlá.
- Pro zmapování kvality těchto pacientů studentka vhodně zvolila kvalitativní šetření formou rozhovorů, které přinesly důležitá zjištění a individuální problematiku těchto nemocných.
- Studentce se podařilo splnit cíle, které si stanovila. Kvalita života těchto nemocných je s každou progresí hodnocena jako nižší a nejpodstatnějším faktorem ovlivňující kvalitu života je závislost na druhé osobě.
- Studentka také poukazuje na problematiku vzdělávání a zároveň mapuje školy, které jsou schopny zařadit do procesu vzdělávání i lidi s myopatií.
- Práce obsahuje drobné chyby ve formální úpravě práce, které však nesnižují její úroveň.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17.4.2013

Podpis: